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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem složení směsí lineárního/větveného polypropylenu

a β-nukleačního činidla na vlastnosti vytlačovaných fólií. Teoretická část se obecně zabývá

polypropylenem, jeho strukturou a morfologií. Dále pojednává o technologii vytlačování

fólií a o nukleačních činidlech. Experimentální část je zaměřena na hodnocení

nadmolekulární struktury, tepelného chování, optických a bariérových vlastností

extrudovaných fólií.

Klíčová slova: polypropylen, β-nukleační činidlo, vytlačování, WAXD, DSC, zákal,

plynopropustnost

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the effect of linear / branched polypropylene and β-nucleating

agent on the properties of cast films. The theoretical part generally deals with polypropylene,

its structure and morphology. It also discusses the technology of film extrusion and

nucleating agents. The experimental part is focused on the evaluation of supramolecular

structure, thermal behavior, optical and barrier properties of cast films.

Keywords: polypropylene, β-nucleating agent, extrusion, WAXD, DSC, haze, gas

permeability
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ÚVOD

Lineární polypropylen byl poprvé syntetizován roku 1951 Paulem Hoganem a Robertem

Banksem [1]. Od té doby se polypropylen rychle vyvíjel a díky jeho vynikajícím vlastnostem

a možnostem zpracování, je v současné době druhým nejpoužívanějším termoplastickým

polymerem. Není tedy překvapivé, že nachází uplatnění ve všech možných oblastech [1, 5].

Polypropylen se vyskytuje ve třech sférických strukturách tzv. stereoizomerech, které se liší

uspořádáním methylové skupiny k hlavnímu řetězci. Nejvýznamější a zároveň

nejpoužívanější formou propylenu je forma izotaktická, která má všechny methylové

skupiny umístěné na stejné straně. Vyznačuje se vynikající chemickou odolností, nízkou

hustotou, vysokým modulem pružnosti a také vysokou teplotou tání (165-175 °C) [11, 13].

Přes všechny tyto vlastnosti je však jeho použití omezeno nízkou pevností taveniny. Té se

dá ovšem docílit zavedením dlouhých větví do struktury lineárního polypropylenu. Výrobou

směsí lineárního a rozvětnevého propylenu tak můžeme vyrobit materiál s požadovanými

vlastnostmi [2-4].

Polypropylen je polymorfní materiál, který je v závislosti na podmínkách schopen

krystalizovat do fáze α, β a γ. Nejstabilnější a tudíž také nejčastější fází izotaktického

polypropylenu je monoklinická α-fáze. Trigonální β je méně stabilní a ke svému vzniku

potřebuje speciální podmínky [15, 18, 19]. Nejjednodušším způsobem, jak docílit

krystalizace β-fáze, je použití heterogenního β nukleačního činidla. Tato modifikace má

obecně za následek zvýšení houževnatosti [25-27].

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem složení směsí lineárního a rozvětveného

polypropylenu s přídavkem 0,03 hm. % β-nukleačního činidla NJ Star NU 100 na vlastnosti

extrudovaných fólií. U 16 směsí s různým obsahem větveného polypropylenu byla

zkoumána nadmolekulární struktura, tepelné, optické a bariérové vlastnosti. Použitými

metodami analýzy byly širokoúhlá rentgenová difrakce, diferenciální snímací kalorimetrie,

spektrofotometrie a měření plynopropustnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYPROPYLEN

Polypropylen (PP) je jeden z nejběžněji používaných semikrystalických termoplastických

polymerů, a to hlavně pro jeho mimořádné vlastnosti a relativně snadné a levné zpracování.

Disponuje dobrými mechanickými a dielektrickými vlastnostmi, vysokou chemickou

odolností, zdravotní nezávadností a nízkou nasákavostí, bez speciálních přísad ovšem trpí

nízkou odolností vůči UV záření [1, 5, 6]. PP se však dále z důvodu vysoce lineárních řetězců

vyznačuje i nízkou pevností taveniny, která může při učitém zpracování (vyfukování,

zpěňování atd.) způsobovat problémy [2, 3]. Přidáním polypropylenu s dlouhými větvemi

(LCB-PP), který je naopak vysokou pevností taveniny charakteristický, lze tyto potíže

redukovat a rozšířit tím pole zpracování [4].

Využití polypropylenu je široké. Díky jeho výše uvedeným výhodám by bylo prakticky

nemožné najít průmysl, který by nevyužíval vlastností tohoto materiálu. Mezi nejtypičtější

oblasti použití patří: automobilový průmysl, zdravotnictví, obalová technika, chemický

a farmaceutický průmysl. Dále se často využívá k výrobě provazů a lan; mechanicky

a chemicky odolných vláken [1, 5].

1.1 Výroba

Syntetické polymery vznikají z nízkomolekulárních látek chemickými reakcemi, zvanými

polymerace. Jedná se o řetězovou polyreakci, při které dochází k přímé reakci monomerů.

Dvojné vazby v molekulách monomeru, se v přítomnosti organokovových katalyzátorů

otevírají. Tím umožňují navázání dalších monomerů a vytvoření lineárního řetězce

polypropylenu [11].

Základním monomerem při výrobě polypropylenu je propen (propylen). Tato plynná

sloučenina se získává tepelným krakováním ethanu, butanu, propanu nebo naftové frakce

ropy. Je tvořen dvěma uhlíkovými atomy spojen dvojnou vazbou a methylovou skupinou

(Obrázek 1) [16].

Obrázek 1 Strukturní vzorek propylenu
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Výroba lineárního polypropylenu se provádí iontovou komplexně-koordinační polymerací

propylenu. Vyrábí se při nízcích tlacích a teplotách dvěma typy procesů; srážecí nebo proces

v plynné fázi, a to výhradně pomocí Ziegler-Nattových (ZN) katalyzátorů [1, 8].

Ke komerční přípravě vysoce izotaktického PP se v současné době používají vysoce aktivní

ZN katalyzátory obsahující komplex TiCl4 s Lewisovou bází tzv. inertním donorem (typicky

dialkylftalát), na nosiči (obvykle MgCl2 nebo Mg(OC2H5)2) spolu s druhou Lewisovou bází,

tzv. externím donorem (např. dicyklopentyldimethoxysilan), které jsou aktivovány

kokatalyzátorem triethylaluminiem (TEA) [9, 10].

1.1.1 Výroba polypropylenu s dlouhými větvemi

Výroba polypropylenu obsahující dlouhé větve spočívá v roubování dlouhých větví na

polypropylenový homopolymer. Díky tomu má pak PP vyšší pevnost taveniny a je proto

také znán jako polypropylen s vysokou pevností taveniny (HMS PP – high melt strenght

polypropylene). Rozvětvená molekulární struktura ovlivňuje jak reologické, tak

i krystalizační vlastnosti.

Roubování dlouhých větví na lineární PP se provádí radikálovou reakcí v tavenině pomocí

peroxidů s relativně nízkou teplotou rozkladu, nebo zářením elektronového paprsku. Další

možností je jak rozvětvený PP vyrobit je přímou polymerací pomocí matalocenových

katalyzátorů a konjugovaných dienových monomerů za přítomnosti T-činidla. [7, 12].

1.2 Struktura molekul polypropylenu - stereoizomery

Molekula propylenu je dlouhý linerání řetězec tvořený uhlíkovými atomy, které jsou spojené

chemickými vazbami v tzv. cikcak uspořádání, přičemž methylové skupiny jsou rozmístěny

po stranách hlavního řetězce.

Řetězec polypropylenu má určitý počet vyvázaných monomerních jednotek – molekul

propylenu a v důsledku jeho trojrozměrné struktury i rozdílný směr a rozmístění

methylových skupin k hlavnímu řetězci – stereoregularitu. Toto rozmístění má významný

vliv na vlastnosti jako je tvrdost, teplota tání, hustota nebo schopnost tvořit krystaly [11, 13].

V důsledku toho tak prof. G. Natta rozlišil tři sférické struktury řetězců polypropylenu tzv.

stereoizomery – izotaktický, syndiotaktický a ataktický (Obrázek 2).
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Obrázek 2 Stereoizomery polypropylenu [14]

1.2.1 Izotaktický polypropylen

Izotaktickém polypropylen (iPP) má všechny methylové skupiny umístěny ve stejném směru

a na stejné straně hlavního řetězce.Toto pravidelné prostorové uspořádání umožňuje

vytvoření pravidelných trojrozměrných útvarů, které jsou charakteristické pro krystalické

látky. Polymer je krystalický, při pokojové teplotě tuhý a tvrdý. Bod tání se pohybuje


[…]

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Příčinou takového skoku byla s nejvetší pravděpodobností chyba měření, která mohla být

způsobena defekty na testované polymerní membráně.

Obrázek 48 Porovnání permeačních koeficientů pro N2

12.3 Kyslík

V případě měření propustnosti pro O2, se rozdíl permeačních koeficientů směsí změnil jen

nepatrně. Nejnižší hodnota permeability byla naměřena u čistého LPP - 2·10-13 mol/(m·s·Pa),

a to nezávisle na přídavku činidla. Nejvyšší propustnost vykazoval čistý LCB-PP, Směs 50

a nukleovaná Směs 20.

Obrázek 49 Porovnání permeačních koeficientů pro O2
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12.4 Oxid uhličitý

Z Tabulky 50 můžeme vyčíst, že u vzorků neobsahující nukleační činidlo nedochází

k podstatným změnám permeability nezávisle na složení. U směsí s přídavkem nukleačního

činidla, se však permeační koeficient výrazně zvyšuje s rostoucím obsahem LCB-PP.

Největší viditelná změna nastala u čistého LPP, který dosahuje hodnoty 8,13·10-13

mol/(m·s·Pa), zatímco po přidání 0,03 hm. % NU 100 můžeme pozorovat prudký pokles

koeficientu permeace – 3,04·10-13 mol/(m·s·Pa).

Obrázek 50 Porovnání permeačních koeficientů pro CO2
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zkoumání vlivu směsí lineárního a rozvětveného

polypropylenu bez či s přídavkem 0,03 hm. % β-nukleačního činidla na vlastnosti

vytlačovaných fólií.

Celkem 16 vzorků směsí LPP/LCB-PP bylo analyzováno čtyřmi metodami. Pomocí

spektrofotometrie byla zkoumána zakalenost. Širokoúhlou rentgenovou difrakcí byla

pozorována celková krystalinita a polymorfní složení. Pomocí diferenciální snímací

kalorimetrie byly zkoumány tepelné toky během krystalizace a 2. tání. V poslední řadě byly

měřeny permeační koeficienty pomocí metody konstantního objemu pro plyny vzduch, N2,

O2 a CO2.

Z výsledků měření zákalu vyplývá, že přídavkem β-nukleačního činidla zákal výrazně

narůstá u čistého LPP a následně se snižuje s rostoucím obsahem LCB-PP. Tato skutečnost

je způsobena rozdílnou krystalickou strukturou.

Celková krystalinita jednotlivých vzorků se pohybovala okolo 50 %, a to nezávisle na

složení. Jediný významný rozdíl byl zjištěn u čistého LCB-PP, kde po nukleaci NU 100

došlo z nárůstu krystalinity ze 48 % na 54 %. Nižší krystalinitu lze přisuzovat omezené

schopnosti krystalizace způsobenou vysokým obsahem dlouhých větví.

Z vypočítaných procentuálních obsahů β-fází jednotlivých směsí, bylo zjištěno, že u směsí

obsahující 5, 10 a 20 hm. % LCB-PP, nemělo nukleační činidlo žádné účinky. Naproti tomu

největší účinnost beta nukleačního činidla byla zaznamenána u čistého LPP, u kterého došlo

po nukleaci k prudkému nárůstu β-fáze z 15 % na 91 %.

Difraktogramy WAXD ukázaly, že se u čistýho LCB-PP, který je znám krystalizací

výhradně do fáze fáze α a γ, objevily žádné píky odpovídající fázi γ. Vzhledem k faktu, že

krystalizační chování LCB-PP je stále zkoumáno, můžeme pouze předpokládat, že tato

skutečnost byla ovlivněna technologií přípravy vzorků.

Tepelné chování směsí ukázalo, že obsah LCB-PP ve směsích má za následek snížení teploty

tání. Křivky tepelného chování 1. tání vykazovali dvojité píky tání α-fáze nezávisle na

složení směsi. Tání fází β se objevilo pouze u LCB-PP-N (cca 141 °C) a u LPP-N, kde se

vyskytoval dvojitý pík při teplotách 151 °C a 144 °C.

Termogramy 2. tání se měnily převážně v zobrazení píků pro teplotu tání α (160 °C) a β-

fáze (cca 150 °C). Z grafického zobrazení vyplývá, že nukleované směsi vykazují po
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přidání malého množství LCB-PP snížení teploty tání β-fáze. Ta následně zaniká po

překročení 5 hm. % LCB-PP. Z měření teploty krystalizace jasně vyplývá, že se zvyšujícím

se obsahem LCB-PP roste i teplota krystalizace směsí. Po přidání nukleačního činidla došlo

k nárůstu teploty krystalizace pouze u čistého LPP a ostatní vzorky nevykazovaly viditelné

změny.

Měření permeačního koeficientu metodou konstantního objemu ukázalo, že nejmenší

propustnost pro všechny plyny zpravidla vykazoval nukleovaný LPP a

s rostoucím přídavkem LCB-PP se zvyšovala i permeabilita.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP polypropylen

LPP lineární polypropylen

LCB-PP polypropylen s dlouhými větvemi

ZN Ziegler-Nattovy katalyzátory

α monoklinická́ krystalická́ forma

β trigonální́ krystalická́ forma

γ orthorombická krystalická́ forma

iPP izoraktický polypropylen

sPP syndiotaktický polypropylen

aPP ataktický polypropylen

WAXD širokoúhlá rentgenová difrakce

DSC diferenciální snímací kalorimetrie

X krystalinita [%]

IC plocha krystalické fáze

IA plocha amorfní fáze

Kβ, B relativní podíl β-fáze

Hα intenzita píku α

Hβ intenzita píku β

Hγ intenzita píku γ

Pe permeační koeficient [mol/(m·s·Pa)]

hm. % hmotnostní procento
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