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Název bakalářské práce:

Vliv složení směsí lineárního/větveného polypropylenu a beta-nukleačního činidla na

vlastnosti vytlačovaných fólií

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá studiem vlivu větvení a specifické nukleace na nadmolekulární
strukturu, tepelné, optické a bariérové vlastnosti vytlačovaných fólií ze směsí lineárního a
větveného polypropylenu.
Práce je poměrně přehledná, obsahuje dostačující teoretický úvod do studované problematiky a
stejně tak jsou zdokumentovány experiment a závěry, které z něj plynou. Formální úroveň práce,
včetně jazykového zpracování, je na dobré úrovni.
Studentka při samotném experimentu, ale rovněž při zpracování výsledků pracovala samostatně.
Předložená práce byla elektronicky srovnána s dostupnými literárními zdroji a může být prohlášena
za původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 02. 06. 2022
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